

ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

По состоянию на 31 декабря 2017 года

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	4	51.121.576	47.126.996
Нематериальные активы		697.368	658.533
Авансы, выданные за долгосрочные активы	5	18.457.329	9.109.650
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	6	2.884.393	–
Прочие долгосрочные активы		1.149	13.654
		73.161.815	56.908.833
Текущие активы			
Товарно-материальные запасы		294.788	375.663
Дебиторская и прочая задолженность	7	4.554.976	4.250.591
Авансы выданные	5	974.017	1.019.128
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		1.533.076	1.776.195
Прочие текущие активы		567.597	563.670
Денежные средства и их эквиваленты	8	22.508.830	44.187.659
		30.433.284	52.172.906
Активы, предназначенные для продажи		107	4.541
Итого активы		103.595.206	109.086.280
Собственный капитал и обязательства			
Собственный капитал			
Уставный капитал	9	8.318.090	8.158.711
Резервы	11	(378.608)	–
Нераспределенная прибыль		86.422.440	83.647.568
		94.361.922	91.806.279
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	17	2.429.732	2.213.919
Обязательства по вознаграждениям работникам	11	1.281.847	872.489
		3.711.579	3.086.408
Текущие обязательства			
Кредиторская и прочая задолженность	10	1.086.325	469.882
Налоги к уплате		604.061	839.886
Обязательства по вознаграждениям работникам	11	90.692	123.864
Задолженность по заработной плате		1.641.098	1.579.812
Авансы полученные		635.198	759.489
Отчисления от чистой прибыли	9	892.010	9.513.378
Прочие текущие обязательства		572.321	907.282
		5.521.705	14.193.593
Итого собственный капитал и обязательства		103.595.206	109.086.280

Генеральный директор



[Handwritten signature]
Бектуров А.Г.

Главный бухгалтер

[Handwritten signature]
Нурмуханбет Г.Е.

Пояснительные примечания на страницах с 5 по 38 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2017 года

В тысячах тенге	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2017 года	2016 года*
Доходы от оказания услуг	12	59.213.110	58.614.832
Себестоимость оказанных услуг	13	(25.008.863)	(22.513.152)
Валовая прибыль		34.204.247	36.101.680
Общие и административные расходы	14	(9.123.389)	(10.987.074)
Прибыль от операционной деятельности		25.080.858	25.114.606
Прочие доходы		177.500	85.538
Прочие расходы		(313.081)	(399.701)
Отрицательная курсовая разница, нетто		(288.375)	(1.103.827)
Финансовые доходы	15	1.254.050	1.377.962
Финансовые расходы	16	(12.963.471)	-
Прибыль до налогообложения		12.947.481	25.074.578
Расходы по подоходному налогу	17	(5.514.061)	(5.403.832)
Прибыль за год		7.433.420	19.670.746
Прочий совокупный убыток			
Актуарные убытки по вознаграждениям работникам	11	(378.608)	-
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом подоходного налога		(378.608)	-
Итого совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога		7.054.812	19.670.746

* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не согласуются с финансовой отчетностью за 2016 год, поскольку отражают произведенные реклассификации, подробная информация о которых приводится в Примечании 3.

Генеральный директор



Бектуров А.Г.

Главный бухгалтер




Нурмуханбет Г.Е.

Пояснительные примечания на страницах с 5 по 38 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (прямой метод)

За год, закончившийся 31 декабря 2017 года

В тысячах тенге	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2017 года	2016 года
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Поступление денежных средств, всего		61.021.966	60.869.866
В том числе:			
Реализации товаров и услуг		59.133.136	58.717.140
Авансы, полученные от покупателей, заказчиков		32.473	204.123
Полученные вознаграждения		1.031.368	1.150.885
Прочие поступления		824.989	797.718
Выбытие денежных средств, всего		(36.293.511)	(43.885.555)
В том числе:			
Платежи поставщикам за товары и услуги		(9.158.884)	(7.143.629)
Авансы, выданные поставщикам товаров и услуг		(314.981)	(9.206.844)
Выплаты по оплате труда		(13.219.477)	(11.886.528)
Выплата по договорам страхования		(779.427)	(1.351.193)
Подходный налог и другие платежи в бюджет		(11.028.227)	(12.244.624)
Прочие выплаты		(1.792.515)	(2.052.737)
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		24.728.455	16.984.311
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(17.094.314)	(8.687.645)
Приобретение нематериальных активов		(168.857)	(547.136)
Приобретение долгосрочных активов, удерживаемых до погашения		(19.327.791)	-
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(36.590.962)	(9.234.781)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Распределения в пользу собственника	9	(9.513.378)	(14.129.799)
Прочие выбытия		-	-
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(9.513.378)	(14.129.799)
Чистое (уменьшение)/увеличение в денежных средствах и их эквивалентах		(21.375.885)	(6.380.269)
Курсовая разница на денежные средства и их эквиваленты, нетто		(302.944)	(967.622)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало года		44.187.659	51.535.550
Денежные средства и их эквиваленты, на конец года		22.508.830	44.187.659

НЕДЕНЕЖНЫЕ И ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИИ – ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ РАСКРЫТИЕ

Следующие неденежные и прочие операции были исключены из отчёта о движении денежных средств.

В течение 2017 года Предприятие получило основные средства в счет авансов, выданных поставщикам за основные средства в 2016 году в сумме 2.563.088 тысяч тенге (2016 год: 272.540 тысяч тенге). В течение 2017 года Предприятие не получало основных средств на безвозмездной основе от Комитета гражданской авиации (2016 год: 5.465.200 тысяч тенге). В 2017 году Предприятие также получило взнос в уставной капитал от Учредителя в виде фиксированных активов на общую сумму 109,5 тысяч тенге.

Генеральный директор



Бектуров А.Г.

Главный бухгалтер

Нурмуханбет Г.Е.

Пояснительные примечания на страницах с 5 по 38 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2017 года

<i>В тысячах тенге</i>	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Резервы	Итого
На 1 января 2016 года	3.068.685	73.559.545	-	76.628.230
Совокупный доход за год	-	19.670.746	-	19.670.746
Итого совокупный доход за год	-	19.670.746	-	19.670.746
Увеличение уставного капитала	5.090.026	-	-	5.090.026
Распределения в пользу Учредителя	-	(9.582.723)	-	(9.582.723)
На 31 декабря 2016 года	8.158.711	83.647.568	-	91.806.279
На 1 января 2017 года	8.158.711	83.647.568	-	91.806.279
Прибыль за год	-	7.433.420	-	7.433.420
Прочий совокупный убыток	-	-	(378.608)	(378.608)
Итого совокупный доход за год	-	7.433.420	(378.608)	7.054.812
Увеличение уставного капитала	159.379	-	-	159.379
Распределения в пользу Учредителя (Примечание 9)	-	(892.010)	-	(892.010)
Прочие операции с Учредителем (Примечание 9)	-	(3.766.538)	-	(3.766.538)
На 31 декабря 2017 года	8.318.090	86.422.440	(378.608)	94.361.922

Генеральный директор




Бектуров А.Г.

Главный бухгалтер


Нурмуханбет Г.Е.

Пояснительные примечания на страницах с 5 по 38 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.